ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»

	Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	г. Тулун

         29 ноября    2022                                                  №372

		Об итогах уборочной кампании на территории Тулунского района в 2022 году

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т.М. об итогах уборочной кампании на территории Тулунского района в 2022 году, руководствуясь ст. ст. 27. 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. об итогах уборочной кампании на территории Тулунского района принять к сведению (прилагается).
2.   Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», аппарату Думы разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Тулунского
муниципального района					              В. В. Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от   29.11.2022 №372

Об итогах уборочной кампании на территории                                                        Тулунского района в 2022 году.
На    территории района   ведут   производственно - хозяйственную деятельность 7 с/х предприятий, 47 крестьянских (фермерских)хозяйств. По итогам посевной кампании площадь ярового сева составила 57338 га (100 % к уровню 2021 года). По СХТП площадь ярового сева составила - 27612 га, по КФХ - 29728 га. Зерновые и зернобобовые культуры в 2022 году были размещены на площади 38114 га (86.2% к уровню 2021г.) технические культуры на площади 16765 га (271% к уровню 2021 г ).   рапс 15330 га., лен 1374 га., лекарственные культуры 61 га., картофель 21,5 га, овощи 19 га., 22,1 тыс. га, были засеяны по парам, приобретено 572 тонны элитных семян. Из высеянных 9274 тонн семян зерновых 5156 тонн были протравлены для избежания заболеваний с/х культур. В хозяйствах района было приобретено 4470 тонн минеральных удобрений, в соответствии с планом внесения, утверждённом Министерством сельского хозяйства Иркутской области. Норма внесения под зерновые культуры составила 25 кг д.в., под рапс 40 кг д.в. В итоге план внесения удобрений перевыполнен на 6,4 %. В рамках реализации государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия на 2019-2024 гг.»  были заключены соглашения на получение государственной поддержки с 40 сельхозтоваропроизводителями Тулунского района. За 9 месяцев 2022 года на поддержку агропромышленного комплекса из бюджета всех уровней поступили субсидии на сумму - 112 млн. рублей, в том числе из федерального бюджета 13,4 млн. руб., с областного 98,6 млн. руб., на элитные семена получено 5,8 млн. руб., агротехнологические работы 16,4 млн. руб., на поддержку животноводства 5,7 млн. руб., лизинг 58,9 млн. рублей, на прирост сельскохозяйственной продукции 17,6 млн. рублей, субсидии на ввод в оборот залежных земель 1,6 млн. рублей, страхование посевов 2,3 млн. рублей.
 Все с/х работы от посева до уборки проходили в сложных погодных условиях, начиная с 1 апреля до 30 сентября выпало 376 мм осадков при норме 345 мм, за июль норма выпавших осадков составила 150 мм, при норме 82 мм, за август 105 мм, при норме 86 мм, существенно превысило многолетние нормы, вызвало переувлажнение почвы что отрицательно сказалось на уборке зерновых и технических культур. Сумма положительных температур за вегетационный период составила 2171 градусов, при норме 1607 градусов.
К уборке зерновых и зернобобовых первыми приступили среди с/х предприятий ООО «Урожай», ООО «Парижское» и ООО «Рассвет», в КФХ первыми начали уборку Магонов В.Г., Царёв Н.А., Распопина Н.В., Тюков В.Ю. Лидерами по урожайности среди сельхозпредприятий в 2022 году стали ООО «Урожай» средняя урожайность по зерновым 29,1 ц/га, ООО «Парижское» средняя урожайность по зерновым 23,2 ц/га .Среди крестьянских фермерских хозяйств  наивысшую урожайность получили; КФХ  Магонов В.Г. средняя урожайность по зерновым -27 ц/га, КФХ Царев Н.А.- 23,9 ц/га, КФХ Шалда М.В  24 ц/га. Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур составил 80728 тонн, при средней урожайности 21,2 ц/га. в том числе пшеница 50678 тонн, ячмень 16255 тонн, овес 10538 тонн, горох 3257 тонн. Валовый сбор технических культур составил 26360 тонн, при средней урожайности 16 ц/га. Валовый сбор картофеля составил 319 тонн, при средней урожайности 148 ц/га., овощей собрали 288 тонн при средней урожайности156 ц/га. По данным Гостехнадзора в уборке   было задействовано   113 комбайнов, 80 единиц спецтехники. По программе приобретения техники в лизинг, за последние 2 года в хозяйствах района было приобретено 5 комбайнов, 7 тракторов, 4 посевных комплекса и 2 самоходных опрыскивателя.
          План засыпки семян под урожай 2023 года составляет 12680 тонн. На данный период в хозяйствах района идёт формирование партий, сортировка, калибровка посевного материала. Все засыпанные семена прошли лабораторную проверку в «Россельхозцентра» на всхожесть, влажность, чистоту и другие показатели которые необходимы для оценки качества посевного материала.
Во время проведения уборочной кампании специалистами Управления сельского хозяйства постоянно велась работа с осуществлением выезда в хозяйства района. На сайте администрации размещалась информация о ходе уборочных работ, передовиках производства, всю информацию дублировали в чате «Вайбер» в группе управления сельского хозяйства. Проводилась консультационная помощь. Под урожай будущего года подготовлено – 20943га. паров, зяби –3089 га. дополнительно введено в сельскохозяйственный оборот –267 гектаров залежных земель.
Основными сортами, которые возделываются на территории района остаются; сорт пшеницы «Ирень», «Памяти Юдина», «Марсианка» некоторые хозяйства стали приобретать сорта иностранной селекции с наивысшим потенциалом по урожайности «Буран», «Арабелла», «Грани», получен хороший урожай в этом году 40-50 ц/га.

 За текущий год проведены все запланированные   мероприятия:

1. Конкурс профессионального мастерства среди трактористов - машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы «Лучший пахарь» победителем конкурса стал Авхименко Николай Александрович, тракторист ООО «Урожай», который был проведен на базе КФХ «Шевцова А.М.»
1.  22 июля провели традиционный объезд полей в котором приняли участие, специалисты управления сельского хозяйства, все с/х товаропроизводители нашего района и приглашенные. На котором была возможность поделиться опытом и знаниями друг с другом, обсудить виды на урожай.
1.    25 ноября проведен праздник посвященный Дню работника сельского  хозяйства  и перерабатывающей  промышленности.
По итогам трудового соперничества были   награждены передовики производства   почетными  грамотами и  денежными  премиями.

Начальник управления сельского хозяйства
комитета по экономике и развитию
предпринимательства администрации
Тулунского муниципального района                                           Т.М. Лисичкина